



REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA
(BIANCHI-MELACRINO-MORELLI)
REGGIO DI CALABRIA

Partita I.V.A. 01367190806

UOC Gestione Forniture, Servizi e Logistica

Reggio Calabria 25 GIU. 2015

Protocollo n° 3342 del 25 GIU. 2015

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di materiale specialistico per la U.O.C, di Oculistica Azienda Ospedaliera Bianchi Melacrino Morelli

- 1) **DOMANDA:** All'art.2 "Procedure e criterio di aggiudicazione" (pag.4 del capitolato speciale di appalto) è riportato quanto segue: Non saranno ammesse alla fase successiva di gara le offerte alle quali verrà assegnato un punteggio tecnico-qualitativo inferiore al punteggio complessivo di 25/60. Dato che il punteggio massimo attribuito al parametro qualità è pari a 50/100, il punteggio di cui sopra dovrebbe essere pari a 25/50. Potreste indicarci se si tratta di mero errore formale?
RISPOSTA: Trattasi di errore formale. Non saranno ammesse alla fase successiva di gara le offerte alle quali verrà assegnato un punteggio tecnico-qualitativo inferiore al punteggio complessivo di 25/50
- 2) **DOMANDA:** La procedura di aggiudicazione si svolge in 3 fasi distinte. Le 3 sedute saranno svolte in 3 giorni differenti? Le sedute pubblica e riservata di cui alla fase 2 si svolgeranno lo stesso giorno?
RISPOSTA: Le fasi si svolgeranno in giornate differenti.
- 3) **DOMANDA:** Oltre alle modalità di consegna dei plichi indicate all'art.3 del capitolato speciale d'appalto, è possibile consegnare personalmente la documentazione di gara?
RISPOSTA: Le modalità di consegna sono quelle indicate all'art. 3 nel capitolato speciale d'appalto.
- 4) **DOMANDA:** Al punto 6 della sezione "Capacità tecnica e professionale" (pagina 8 capitolato speciale) è richiesta cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo a base d'asta. Per i lotti ad aggiudicazione articolo per articolo, la base d'asta relativa ai singoli articoli coincide con quanto indicato nel documento "ELENCO CIG" (importo complessivo anni 2 eventualmente prorogabile per un ulteriore anno), oppure con gli importi complessivi indicati nell'Allegato A-Fabbisogno annuale?
RISPOSTA: l'importo della cauzione provvisoria va riferito all'importo complessivo per anni due eventualmente prorogabile per un ulteriore anno (importo a base d'asta annuale, moltiplicato per complessivi anni tre)..

Sede Legale: Via Provinciale Spirito Santo Palazzo Gangeri, 24

Telefono: 096539527 fax 0965397517/5



REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA
(BIANCHI-MELACRINO-MORELLI)
REGGIO DI CALABRIA

5) **DOMANDA:** Al punto 9 della sezione "Capacità Tecnico-Professionale" è richiesta copia del Capitolato e dell'Allegato A sottoscritti in ogni pagina ed in calce per accettazione, inclusa la sottoscrizione delle clausole onerose. Per "clausole onerose" si intendono quelle già riportate in capitolato e in Allegato A ed è quindi sufficiente la semplice sottoscrizione di tali documenti? Oppure è necessario espresso riferimento a tali clausole?

RISPOSTA: Per "clausole onerose" si intendono quelle già riportate in capitolato ed è quindi sufficiente la semplice sottoscrizione dello stesso.

6) **DOMANDA:** Al punto 2 della sezione "Documenti tecnici" è richiesta disponibilità da parte delle ditte concorrenti all'invio di eventuale campionatura. E' possibile conoscere quantitativo di campioni eventualmente richiesti?

RISPOSTA: L'eventuale richiesta della campionatura è a discrezione della Commissione Giudicatrice.

7) **DOMANDA:** Nella documentazione di gara non è presente alcun modello per la redazione dell'offerta economica. È possibile utilizzare layout aziendale?

8) **RISPOSTA:** Non sono presenti modelli prestampati allegati al capitolato per la redazione dell'offerta economica.

9) **DOMANDA: Lotto n. 1** - La cassetta set tubi richiesta all'interno del Custom Pack, individua una precisa composizione di una nota ditta di prodotti oftalmologici. Pertanto, a fronte di ciò verrebbero escluse dalla partecipazione numerose ditte. La scrivente appellandosi al principio di equivalenza citato dall'art.68 comma 3 e 13 del Decreto Legislativo n.163/2006, **proporrà** la cassetta non all'interno del kit ma inglobata all'esterno in confezione sterile. .

lotto n 1 - Il microbisturi richiesto è da 2,25 mm. o da 22.5°?

Lotto n.2 - La cassetta set tubi richiesta all'interno del Custom Pack, individua una precisa composizione di una nota ditta di prodotti oftalmologici. Pertanto, a fronte di ciò verrebbero escluse dalla partecipazione numerose ditte.

La scrivente appellandosi al principio di equivalenza citato dall'art.68 comma 3 e 13 del Decreto Legislativo n.163/2006. proporrà la cassetta non all'interno del kit ma inglobata all'esterno in confezione sterile.

Lotto n.2 - Il microbisturi richiesto è da 2,25 mm. o da 22.5°?

RISPOSTA: Il Capitolato di gara all'articolo 1 (pag. 1) stabilisce che: "Qualora i documenti di gara, elaborati da questa Stazione Appaltante, riportino marca commerciale del prodotto, brevetti, tipi o indicazione di un'origine o di una determinata produzione, ciò ha come unico scopo quello di consentire alla ditta concorrente una migliore comprensione delle caratteristiche che il prodotto deve possedere per soddisfare pienamente le esigenze degli utilizzatori. Pertanto, potranno anche



REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA
(BIANCHI-MELACRINO-MORELLI)
REGGIO DI CALABRIA

essere offerti prodotti di marca diversa da quella indicata, purchè vengano riconosciuti dalla Commissione Giudicatrice **equivalenti** a quelli specificati, e pertanto idonei e rispondenti alle esigenze degli utilizzatori". Pertanto, non esistono vincoli ai fini della partecipazione. Eventuali proposte di variante con tecnologia equivalente saranno valutate dalla Commissione di gara.
Il microbisturi dei lotti n° 1 e 2, è di 2,25 mm.

- 10) **DOMANDA:** : Lotto n.2: La ditta che si aggiudicherà alcuni materiali di consumo (in questo caso esclusivi), dovrà fornire una macchina altrettanto (unica) per poter effettuare gli interventi richiesti.

Infatti negli articoli 3-4 e 5, vengono richiesti i kit Total Plus da 20GA - 23GA e 25GA. Il nome "kit Total Plus" è coperto da registrazione e privativa industriale mondiale di una nota ditta fornitrice di prodotti per oftalmologia

Lotto n.3 - Art.1: La lente richiesta presenta delle caratteristiche esclusive.

Riteniamo dunque che restando così le cose, venga meno il principio di libera concorrenza, in contraddizione con il Decreto Legislativo n.163/2006 art. 68 il quale precisa che:

"le specifiche tecniche non possono, menzionare, una fabbricazione o provenienza determinata o un procedimento particolare, né far riferimento a un marchio, a un brevetto o a un tipo, a un'origine o a una produzione specifica che avrebbero come effetto quello di favorire o eliminare talune imprese o taluni prodotti".

RISPOSTA: Il Capitolato di gara all'articolo 1 (pag. 1) stabilisce che: "Qualora i documenti di gara, elaborati da questa Stazione Appaltante, riportino marca commerciale del prodotto, brevetti, tipi o indicazione di un'origine o di una determinata produzione, ciò ha come unico scopo quello di consentire alla ditta concorrente una migliore comprensione delle caratteristiche che il prodotto deve possedere per soddisfare pienamente le esigenze degli utilizzatori. Pertanto, potranno anche essere offerti prodotti di marca diversa da quella indicata, purchè vengano riconosciuti dalla Commissione Giudicatrice **equivalenti** a quelli specificati, e pertanto idonei e rispondenti alle esigenze degli utilizzatori". Pertanto, non esistono vincoli ai fini della partecipazione alla gara. Eventuali proposte di variante con tecnologia equivalente saranno valutate dalla Commissione.

- 11) **DOMANDA:** cosa si intenda per " classe di appartenenza dell'organismo notificato che ha rilasciato il certificato CE" (rif.to busta n 1 – amministrativa, punto 5)

RISPOSTA: La dichiarazione deve indicare il possesso della marcatura CE e l'organismo notificato che ha rilasciato la certificazione.

Il Direttore U.O.C.
Gestione Forniture, Servizi e Logistica
Avv. Angelo Rabotti